
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL DIRETTORE DI AREA

N. 61 / 2020

SERVIZIO MANUTENZIONI

OGGETTO: MODIFICA DELLA VIABILITA' SUL TERRITORIO COMUNALE A SEGUI-
TO CHIUSURA DEL PONTE NUOVO SUL TORRENTE "DORA"

L’anno  2020 addì  25 del  mese  di  Maggio

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



ORDINANZA N. 61 DEL 25/05/2020

 

OGGETTO:  MODIFICA DELLA VIABILITA' SUL TERRITORIO COMUNALE A SEGUI-
TO CHIUSURA DEL PONTE NUOVO SUL TORRENTE "DORA" 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
• la struttura di scavalcamento (Ponte Nuovo) del fiume Dora Riparia lungo la S.P. n. 178 è di
competenza della Città Metropolitana di Torino;

• con ordinanza n. 83 del 16/10/2019 il Sindaco del Comune di Alpignano ha disposto il divieto di
transito temporaneo ai mezzi con massa a pieno carico superiore a 3,5 t, nel tratto di via Mazzini
compreso tra piazza Vittorio Veneto e piazza 8 marzo,che comprende il ponte nuovo;

• con nota prot. n. 0012157/2020 il Comune di Alpignano ha sollecitato urgente ed indifferibile in-
tervento di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza del “ponte nuovo” nel proprio terri-
torio, segnalando la presenza di "fratture" nella struttura;

In seguito al sopralluogo congiunto dei tecnici del Comune di Alpignano e della Città Metropolita-
na di Torino in data 21/05/2020 e alle verifiche e approfondimenti della mattinata del 22 / 05 /
2020, che hanno riscontrato criticità e danneggiamenti ipotizzabili dal transito di veicoli di peso
eccedente a quello consentito;

Interessato anche il professionista già incaricato dalla città metropolita dell’analisi della struttura e
della progettazione degli interventi programmati, ing. Giuseppe CARUSO, il quale facendo riferi-
mento  alla  documentazione visionata  concorda sull’opportunità  di  una chiusura immediata  del
ponte.

Preso atto delle motivazioni su esposte, è necessario procedere con la chiusura precauzionale al
transito per tutti i veicoli finalizzata allo studio, verifiche e approfondimenti necessari, con parti-
colare attenzione alla verifica dei danni individuati e alla comparsa di fessurazioni;
 
Visto il D.P.C.M. del 17/05/2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante "misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", il decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, recante "ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epide-
miologica da COVID-19” e il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 57 - 17 maggio
2020 “Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da CO-
VID-19";

Ciò premesso e considerato, si procede con la sospensione della circolazione per tutti i veicoli, ad
eccezione del transito pedonale, in apposito percorso opportunamente delimitato;

Ritenuto modificare la viabilità cittadina per creare un corridoio di emergenza per i mezzi di soc-
corso, di pubblica utilità e forze dell'ordine;

Richiamata il provvedimento n.1775 del 22.05.2020 della Città Metropolitana di Torino;

Visti gli artt. 5, 6, 7, 42  del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 riguardante le norme
sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, e le norme
del relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;



Visto l'art. 109 del Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislati-
vo n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5;

ORDINA

da Lunedì 25 Maggio 2020:

1) in via Mazzini nel tratto compreso dal ponte sul fiume dora al km. 3+700 e p.zza 8 marzo
l'istituzione del divieto di transito veicolare (eccetto ai residenti, attività commerciali,
distributori per attività commerciali, mezzi di soccorso, di pubblica utilità, forze del-
l'ordine e/o dell'ufficio tecnico comunale e della Città Metropolitana;

2) in via Mazzini nel tratto compreso dal ponte sul fiume dora al km. 3+700 e p.zza Vittorio
Veneto l' istituzione del divieto di transito veicolare (eccetto ai residenti, attività com-
merciali, distributori per attività commerciali, mezzi di soccorso, di pubblica utilità,
forze dell'ordine e dell'ufficio tecnico comunale e/o della Città Metropolitana);

3) l'istituzione del senso unico in via Almese nel tratto compreso tra via Mazzini e via
Roma con ingresso da via Mazzini direzione p.zza I Maggio (percorso riservato ai soli
residenti,mezzi di soccorso, di pubblica utilità e forze dell'ordine);

4) l'istituzione dell'obbligo di svolta a sinistra su via I Maggio per i mezzi privati prove-
nienti da via Almese-via Roma (escluso mezzi di soccorso, di pubblica utilità e forze
dell'ordine che potranno transitare dal ponte “vecchio” sul fiume Dora);

5) l'istituzione del divieto di accesso con obbligo di proseguire dritto in via primo maggio
all'intersezione stradale con via Roma;

6) l'istituzione del senso unico in via Rivera (con corsia dedicata ai mezzi di soccorso) nel
tratto compreso dopo il cimitero comunale e via primo maggio;

7) l'istituzione dell'obbligo di svolta a destra su via Matteotti con divieto di accesso in
via Rivera per i veicoli provenienti da via primo maggio

Devono  inoltre  essere  rigorosamente  ottemperate  e  rispettate  tutte  le  disposizioni  di  cui  al
D.P.C.M. del 17/05/2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19“, del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da  COVID-19.”  e  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  57  -  17  maggio  2020
“Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19“.

la presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
la pubblicità del suddetto provvedimento, mediante il collocamento dei prescritti segnali stradali,
la temporanea rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto è a cura e spese del Comune
di Alpignano – Area Lavori Pubblici – Ufficio Manutenzioni;

AVVERTE

-  che la presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-  che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
-  che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte;



-  che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile
1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla ap-
posizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infra-
strutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n.
495/1992.

IL DIRETTORE DI AREA
MELANO arch. Franco

firmato digitalmente


